UBND TỈNH THANH HÓA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:               /SYT-NVY  Thanh Hóa, ngày       tháng    năm 2024
V/v triển khai các biện pháp cấp bách

phòng, chống bệnh bạch hầu

Kính gửi:

- Các đơn vị y tế trong tỉnh;

- UBND huyện Mường Lát;

- Sở Thông tin và Truyền thông; Báo Thanh Hóa;

Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh.

Sở Y tế nhận được báo cáo của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh; Trung

tâm Y tế huyện Mường Lát và Bệnh viện đa khoa tỉnh về trường hợp ca bệnh

nghi ngờ bạch hầu, cụ thể như sau:

Họ và tên người bệnh: Phùng Lở Mẩy;

Giới tính: Nữ; Ngày sinh: 30/4/2007;

Dân tộc: Dao;

Địa chỉ: Bản San Cha, xã Dào San, huyện Phong Thổ, tỉnh Lai Châu;

Thường trú tại: Khu Đoàn Kết, Thị trấn Mường Lát, huyện Mường Lát,

tỉnh Thanh Hóa;

Tiền sử tiêm chủng: Không nhớ;

Kết quả xét nghiệm (tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật): Có hình ảnh vi

khuẩn bạch hầu trong mẫu bệnh phẩm

Chẩn đoán (tại BVĐK tỉnh): Viêm Amydal mủ, TD bệnh bạch hầu/ BN

thai tháng thứ 8;

Để tổ chức triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống bệnh bạch hầu

liên quan đến trường hợp bệnh nêu trên; Sở Y tế đề nghị các địa phương, đơn vị

tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh bạch hầu theo lĩnh vực,

địa bàn quản lý, trong đó tập trung tổ chức thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan báo chí trên

địa bàn; Báo Thanh Hóa; Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh tổ chức thông tin

đúng, đủ, chính xác về tình hình dịch, bệnh không gây hoang mang dư luận;

đồng thời tăng cường phối hợp với ngành y tế đẩy mạnh công tác thông tin

tuyên truyền để người dân nâng cao hiểu biết về bệnh và các biện pháp phòng,

chống bạch hầu, phối hợp thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

theo hướng dẫn của cơ quan y tế.

HỎA TỐC

2

2. Đề nghị UBND huyện Mường Lát chỉ đạo Trung tâm Y tế, BVĐK

huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan tại địa phương khẩn trương, triển khai

các biện pháp cấp bách phòng, chống bệnh bạch hầu theo hướng dẫn của ngành

y tế, đồng thời tổ chức thực hiện nghiêm nội dung chỉ đạo của Chủ tịch UBND

tỉnh tại Công văn số 10549/UBND-VX ngày 23/7/2024 về tăng cường phòng,

chống bệnh bạch hầu trên địa bàn tỉnh;

3. Trung tâm Y tế huyện Mường Lát khẩn trương triển khai ngay các biện

pháp điều tra dịch tễ, khoang vùng, cách ly, theo dõi người tiếp xúc và thực hiện

các biện pháp phòng, chống dịch, bệnh bạch hầu theo quy định. Chủ động, tích

cực tham mưu cho UBND huyện Mường Lát chỉ đạo, triển khai các biện pháp

đáp ứng với ca bệnh nêu trên, đồng thời tham mưu tổ chức thực hiện tốt công tác

phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

4. Đề nghị Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh triển khai thực hiện ngay

một số nội dung sau:

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế, BVĐK huyện Mường Lát và các

đơn vị có liên quan khẩn trương thực hiện việc xác minh ca bệnh; điều tra dịch

tễ, khoang vùng, cách ly, theo dõi người tiếp xúc và thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch, bệnh bạch hầu theo quy định;

- Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho Trung tâm

Y tế huyện Mường Lát triển khai thực hiện tốt các biện pháp điều tra dịch tễ,

khoanh vùng, cách ly, theo dõi người tiếp xúc và các biện pháp phòng, chống

dịch, bệnh cần thiết khác, hạn chế thấp nhất khả năng lây lan dịch bệnh;

- Chủ động thông tin, phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Lai

Châu và các tỉnh liên quan khác để thực hiện điều tra dịch tễ, điều tra tiền sử

tiêm chủng của trường hợp bệnh nêu trên để triển khai các biện pháp đáp ứng

phù hợp;

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm theo

quy định; đồng thời chủ động, báo cáo, tham mưu, đề xuất về công bố dịch, tổ

chức thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh thuộc thẩm quyền của Sở

Y tế.

5. Đề nghị BVĐK tỉnh tiếp tục tổ chức tốt việc thu dung, cách ly, theo

dõi, điều trị các trường hợp bệnh bạch hầu nói riêng và các bệnh truyền nhiễm

khác nói chung; chủ động đấu mối, phối hợp với Bệnh viện Nhiệt đới trung

ương và các bệnh viện tuyến trung ương để nâng cao năng lực chẩn đoán, điều

trị các bệnh truyền nhiễm; tăng cường công tác chỉ đạo tuyến hỗ trợ chuyên

môn, kỹ thuật (cả trực tiếp và từ xa) cho BVĐK các huyện, thị xã, thành phố

3

trong tỉnh, trước mắt hỗ trợ BVĐK huyện Mường Lát trong chẩn đoán, xử lý,

điều trị bệnh bạch hầu hạn chế tối đa các trường hợp diễn biến nặng, tử vong.

5. Các đơn vị y tế trong tỉnh:

- Tăng cường các biện pháp tuyên truyền, giám sát chặt chẽ tình hình

bệnh bạch hầu trên địa bàn, phát hiện sớm, chuẩn bị sẵn sàng các phương án

phòng, chống dịch bệnh; tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ ngành y

tế trong giám sát, chẩn đoán, điều trị và thu dung, cách ly, cấp cứu, điều trị các

trường hợp mắc bệnh; thực hiện tốt công tác kiểm soát nhiễm khuẩn tránh lây

nhiễm chéo trong các cơ sở y tế; đồng thời triển khai ngay các biện pháp chuyên

môn, nghiệp vụ khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế

khi phát hiện các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh, hạn chế thấp

nhất số mắc và tử vong.

- Đẩy mạnh công tác tiêm chủng phòng bệnh đúng lịch, đủ mũi, an toàn

đạt tỉ lệ bao phủ vắc xin cao theo kế hoạch; tăng cường rà soát các đối tượng

chưa được tiêm vắc xin hoặc tiêm chưa đầy đủ các vắc xin có thành phần bạch

hầu, nhất là các đối tượng tiêm chủng ở các vùng sâu, vùng xa, biên giới nơi tiếp

cận với dịch vụ y tế còn hạn chế để tổ chức tiêm theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Chủ động nắm chắc diễn biến tình hình dịch bệnh, thực hiện tốt công tác

thống kê, báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định./.

Nơi nhận:  Q. GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);

- Bộ Y tế (báo cáo);

- UBND các huyện, thị xã, Tp (phối hợp);

- Các phó giám đốc Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY, MDT.

 Nguyễn Bá Cẩn

		2024-08-06T05:27:32+0700

		2024-08-06T07:27:17+0700

		2024-08-06T07:27:45+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-06T07:28:06+0700